
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  651  DEL  15/10/2018

OGGETTO

ESTENSIONE SERVIZIO TECNICO AFFIDATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 387/2017.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018, successivamente modificato con 

decreti  del  Presidente  n.  106  del 01/06/2018  e n.  239 del  02/10/2018, è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2018-2020  ed  è  stata 
affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 14.06.2017, è stato affidato il servizio 
per la redazione delle specifiche ambientali ed energetiche necessarie alla stesura 
del  bando  per  l'appalto  dei  servizi  integrati  e  manutentivi  per  la  gestione  del 
patrimonio provinciale - Global Service,  all'ing. Anzillotti Stefano dello studio REN 
SOLUTION s.r.l.;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  36  del  26.10.2017,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, sono state approvate le linee di indirizzo per l'appalto 
dei servizi integrati e manutentivi per la gestione del patrimonio provinciale (Global 
Service);

• con Decreto del Presidente n. 189 del 14.11.2017, al fine di procedere celermente 
all’espletamento delle successive fasi finalizzate al conseguente affidamento, sono 
stati approvati i documenti per l'appalto;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  812  del  22.11.2017,  è  stato  disposto  di 
procedere all'appalto sopracitato.

Considerato che:

• nelle  prestazioni  tecniche  del  contratto  (relativo  all'affidamento  disposto  con  la 
sopracitata determinazione dirigenziale n. 387/2017), all’art. 1  punto 3 (oggetto del 
contratto) è prevista anche la redazione della SCIA ai fini antincendio del Padiglione 
De Sanctis, posto in viale Amendola a Reggio Emilia;

• oltre  al  reperimento  della  documentazione  da  allegare  alla  SCIA è  necessario 
procedere alla redazione di certificazioni di resistenza al fuoco di prodotti/elementi  
costitutivi in opera - Cert.Rei (art. 4 comma 4 del D.P.R. 151/2011) non previste 
nell’incarico principale, affidato con Determinazione N.  387  del 14/06/2017;

Accertato che:
• per l’espletamento di dette prestazioni specialistiche, risulta impossibile utilizzare 

risorse interne all'Ente, sia per l’esiguità dell’organico tecnico attuale del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, che per l’assenza di figure 
competenti che possano svolgere adeguatamente le attività specifiche necessarie;

• per far fronte al  suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere al 
programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione'' attuato dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla 

Determinazione N. 651 del 15/10/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



data odierna, non è attiva alcuna convenzione relativa alla fornitura servizi quali 
quello sopra citato;

• non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio sopra richiesto; 

Tenuto conto che:

• si è richiesto preventivo all'ing. Stefano Anzillotti dello studio REN SOLUTION s.r.l. 
di Via Monti Urali, 22 a Reggio Emilia, che nello specifico, ha stimato in € 1.500,00, 
al netto degli oneri previdenziali e dell’IVA l’incremento del suo impegno;

• ci si avvale della facoltà prevista dal comma 11, dell'art. 103 del D.Lgs 50/2016 di 
non richiedere la garanzia per la cauzione definitiva, in virtù dell'ulteriore sconto 
offerto dall'ing. Anzillotti da cui ne consegue che il prezzo offerto per la prestazione 
in oggetto è pari  a netti  € 1.200,00,  come da mail  assunta agli  atti  con prot  n.  
24050/2018;

• la somma offerta si è ritenuta congrua alla luce della prestazione da svolgere;

Ritenuto di estendere il servizio tecnico (affidato con det. n. 387/2017), per  la redazione 
delle certificazioni mancanti di resistenza al fuoco necessarie per la presentazione della 
scia  antincendio  del  padiglione de Sanctis, ai  sensi  dell'art.  106  ,comma 1,  lett.  c)  e 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per netti € 1.200,00.

Ritenuto  inoltre  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.522,56 alla  missione  01  - 
programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999 al Cap. 363, del Peg 
2018, con esigibilità anno 2018 (obiettivo di gestione n. R08G1OG7).

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto; 

D E T E R M I N A

• di estendere il servizio tecnico, affidato con det. n. 387/2017, per la redazione delle 
certificazioni mancanti di resistenza al fuoco necessarie per la presentazione della 
scia antincendio del padiglione de Sanctis,  ai sensi dell'art. 106 ,comma 1, lett. c) e 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  all'ing. Anzillotti  Stefano dello studio REN 
SOLUTION s.r.l.  con sede  in  Via  Monti  Urali,  22  a  Reggio  Emilia  (c.f.  e  p.iva: 
02436140350),  per l’importo netto  di  ulteriori  € 1.200,00,  a  cui  vanno aggiunti  i 
contributi previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. nella misura del  
22%, corrispondente all’importo lordo complessivo di € 1.522,56;

• di  impegnare  la  relativa  spesa  complessiva  di  €  1.522,56 alla  missione  01  - 
programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999 al Cap. 363, del 
Peg 2018, con esigibilità anno 2018 (obiettivo di gestione n. R08G1OG7);

• di dare atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:

Determinazione N. 651 del 15/10/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 

rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono 
nella redazione di prestazioni tecniche integrative per la redazione 
delle  certificazioni  mancanti  di  resistenza  al  fuoco  necessarie  per  la 
presentazione della scia antincendio del padiglione de Sanctis;

 con l’ing. Stefano Anzillotti, iscritto all'ordine degli Ingegneri di Reggio 
Emilia  al  n.  1354,  di  cui  sopra  si  procederà  alla  stipula  del 
contratto, mediante scambio di  corrispondenza secondo l’uso del 
commercio,  in  formato  elettronico,  con  possibilità  di  apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi 
di  effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e 
pagamento, le penali, clausole che saranno tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel contratto soprarichiamato;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, ing. 
Azzio ha attestato che:
 il prezzo offerto risulta congruo alla luce del lavoro svolto e dell’incremento 

oggetto del presente atto;
 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere 

al programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione'' attuato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, 
L. 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, 
del D.L.168/2004, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto 
nelle  iniziative in  atto  alla data odierna,  non è attiva alcuna convenzione 
relativa alla fornitura servizi quali quello sopra citato;

 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente 
il servizio sopra richiesto;

 ci  si  avvale  della  facoltà  prevista  dal  comma 11,  dell'art.  103  del  D.Lgs 
50/2016  di  non  richiedere  la  garanzia  per  la  cauzione  definitiva  in  virtù 
dell'ulteriore sconto offerto dall'ing. Anzillotti da cui ne consegue che il prezzo 
offerto per la prestazione in oggetto è pari a netti € 1.200,00;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z671ED0617.

Determinazione N. 651 del 15/10/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 651 del 15/10/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 651 del 15/10/2018.

Reggio Emilia, lì 17/10/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


